
Liepājas rajona akmeņu izpētes projekta atskaite / Latvijas Petroglifu centrs, R., 2008.g. 
 

 
 
 
Nr.83. Šķilu (Graviņu) upurakmens. 
Koordinātes: 56º12,873,N, 021º04,009,E. 
Adrese: Nīcas pagasts, mežā pie bijušo Šķilu mājvietas, 8 m uz ZZR no Šķilu 
liepu pudura, ap 500 m no Graviņu mājām. 
Tipoloģija: Varbūtējs kultūrvēsturisks akmens, varbūtējs pēdakmens. 
Izmēri: 2,2 m garš, 1,4 m plats, 1,2 m augsts, apkārtmērs 5,90 m, tilpums nepilni 
2 kubikmetri. 
Ģeoloģiskais apraksts: Granīts – pelēki brūns, no tumšajiem minerāliem satur kā 
biotītu, tā ragmāni, laukšpatus pārstāv gan plagioklāzs, gan ortoklāzs. Ieža 
tekstūra neviendabīga plankumaina, struktūra sīkgraudaina. Akmenī ir vairākas 
iegarenas iedobes, kas iespējams radušās dēdēšanas procesā sairstot ķīmiski un 
mehāniski neizturīgākiem iekļāvumiem. Akmens virsma ievērojami sadēdējusi, 
lielu plaisu nav. Akmens, šķiet, atrodas sākotnējā vietā. 
Kultūrvēsturiskais apraksts: Valsts aizsardzībā esošs arheoloģijas piemineklis – 
kulta vieta. Akmens varētu būt definējams kā pēdakmens. Tam A sānmalā 
vairākas dabiskas izcelsmes „pēdas”: 1) 35 x 14 cm, 2) 32 x 9 cm, 3) 12 x 4 cm, 4) 
7 x 3,5 cm, R sānmalā: 1) 13,5 x 6 cm, 2) 10,5 x 6 cm, 3) 18 x 5 cm, ZR stūrī: 1) 
15 x 6,5 cm, 2) 3 x 2,5 cm, apaļa, 3) 9 x 4,5 cm. Visām dziļumi 1 – 3 cm. Vēl citi 
mazi pēdveida pleķīši citās akmens malās. 8 metru attālumā ir liepu puduris, kurā 
šobrīd ir 6 žuburi – atvases. Nesen nogāzušies divi žuburi ZA pusē, bet A pusē vēl 
viens kritis jau senāk. 2 metrus uz R no šī liepu pudura, kas tiek uzskatīts par 
Šķilu svētliepu, atrodas akmeņu kaudze vai taisnstūrveida krāvums. Šī akmeņu 
varbūtējā konstrukcija 5 x 3 – 3,5 m platībā var būt kulta vieta, sīkas ēkas pamati 
vai vienkārši izgāztu akmeņu grupa, jo tā izskatās ir veca piebraucamā ceļa galā. 
Šī akmeņu kopuma vidū ir 0,4 m dziļa bedre, kas var būt arī mantraču darba 
rezultāts. Vēl 20 m uz D no liepu pudura ir akmeņu kaudze un vairāki palielu 
izmēru akmeņi, kas arī daļa izskatās pārvietoti. Šai akmeņu grupai noteikti nav 
kultūrvēsturiskas nozīmes. Kopumā Šķilu mājvietas tuvumā esošo objektu 
arheoloģiskā nozīme ir vēl precizējams jautājums. 
Akmens apaugums: Apsūnojums 50%. 
Apkārtējā vide un pieejamība: Bez gida grūti atrodams, nepieciešami piemēroti 
apavi un apģērbs, jo atrodas mežā, pieejams pa nelielu meža celiņu, kuru stipri 
izrakņājušas mežacūkas. Pie Šķilu liepas ir norādes zīme, kurā minēts arī 
akmens. 
Citas ziņas: Akmens kaudzes izmēri: 3,10 m un 2,70 m. 
 

 


